
 
 
 

 
 

Дума Бакчарского района 
    

Решение 
 

от 23.12.2024                  с. Бакчар                                № 1286 
 

Об исполнении муниципальной 
программы «Развитие внутреннего и 
въездного туризма на территории МО 
«Бакчарский район» на 2023-2027 годы» за 
2023 год 

 

 
Заслушав информацию начальника отдела культуры, туризма, молодежной политики и спорта 

Администрации Бакчарского района Федоровой Е.В. об исполнении муниципальной программы 
«Развитие внутреннего и въездного туризма на территории МО «Бакчарский район» на 2023-2027 
годы» за 2023 год, 
 

Дума Бакчарского района решила: 
 

1. Информацию об исполнении муниципальной программы «Развитие внутреннего и 
въездного туризма на территории МО «Бакчарский район» за 2023 год принять к сведению согласно 
приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Бакчарского района. 
3. Контроль за исполнением решения возложить на Председателя Думы Бакчарского района. 

 
 

Председатель 
Думы Бакчарского района                И.А. Александрова 

 
Глава района                                                                                       С.П. Ревера 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Приложение к решению 
Думы Бакчарского района 

от 23.12.2024 № 1286 
 

Информация о достижении показателей 
Годовой отчет по состоянию на 1 января 2024 года 

о результатах реализации муниципальной программы (подпрограммы) 
«Развитие внутреннего и въездного туризма Бакчарского района на 2023-2027 годы». 

 

№ п/п Наименование 
показатели 

Единица 
измерени

я 

Плановое 
значение 

на 
отчетный 

год 

Фактичес
кое 

значение 
на 

отчетный 
год 

Отклонен
ие (%) 

Причины 
отклонений Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Цель муниципальной программы: Создание условий для развития на территории 
Бакчарского района туристской отрасли. 

1.1 
Общий поток 

прибывающих в 
район туристов 

Чел. 90 137 +47 

Количество 
туристов слегка 

увеличилось, 
благодаря 
интересу к 
Празднику 
жимолости 

- 

2 

Задача 1 – Создание условий для удовлетворения потребностей российских (в том числе 
бакчарцев и жителей области) и иностранных граждан в активном и полноценном отдыхе, 

способствующем приобщению к культурным и историческим ценностям, укладу жизни 
сельского населения и укреплению здоровья. 

2 . 1  
Число 

прибывающих в 
район туристов и 

экскурсантов 
Чел. 2450 2508 +58 

Количество 
туристов слегка 

увеличилось, 
благодаря 
интересу к 
Празднику 
жимолости 

- 

2 . 2  

Количество лиц, 
размещенных в 
коллективных 

средствах 
размещения 

Чел. 3188 3188 0 - - 

3 Задача 2 – Разработка экскурсионных и туристских маршрутов и формирование базы 
данных о них для публикации в сети Интернет. 

3 . 1  

Количество 
действующих 

туристских 
маршрутов на 

территории 
района 

Ед. 6 6 0 - - 



Отчет по состоянию на 1 января 2024 года 
о результатах реализации муниципальной программы (подпрограммы) 

«Развитие внутреннего и въездного туризма Бакчарского района на 2023-2027 годы». 
 

 
 
№ 
п/п 

Наименование    
мероприятия   
муниципальной программы   

 
 
Срок 
исполнения 

Объем    
финанси- 
рования  
  

   В том числе за счет средств    

 
Исполнители 
мероприятий 

Примечан
ие 

федерал
ьного 
бюджета 

областно
го 
бюджета 

местные бюджеты внебюд- 
жетных  
источ-  
ников   районный 

сельских 
поселен
ий 

 1         2               3           4        5        6       7        8       9     10 
 Цель муниципальной программы - Создание условий для развития на территории Бакчарского района туристской отрасли 
1   Задача 1: Создание условий для удовлетворения потребностей внутренних и внешних туристов в активном и полноценном отдыхе, 

способствующем приобщению к культурным и историческим ценностям, укладу жизни сельского населения и укреплению 
здоровья 

1.1 Мероприятие 1 план 63,0   63,0   МБУК 
«Бакчарская 
МЦКС»,  
МБУК 
«Бакчарский 
краеведческий 
музей северного 
садоводства», 
МБУК 
«Бакчарская 
МЦБС» 

Выполнен
о. В музей 
приобрете
н шатер-
павильон. 

 

Приобретение уличной 
мебели для проведения 
мероприятий (палатки, 
столы, тенты, стулья) 

факт 63,0   63,0   
отклонение 

(%) 
0   0   

1.2 Мероприятие 2 план       Администрация 
Бакчарского 
района, МБУК 
«Бакчарская 
МЦКС», 
Администрация 
Вавиловского 

Не 
выполнен
о. 
Мероприя
тие не 
проводил
ось, в 

 

Организация и проведение 
районного конкурса по 
рыбной ловле «Поплавок» 

факт       
отклонение 

(%) 
      



СП связи с 
отсутстви
ем 
организат
ора. 

1.3 Мероприятие 3 план 970,0  920,0 50,0   

МБУК 
«Бакчарский 
краеведческий 
музей северного 
садоводства», 
МБОУДО 
«Бакчарский 
ЦДО», МБУК 
«Бакчарская 
МЦКС» 

Выполнен
о. 
Реализова
но 2 
туристиче
ских 
проекта – 
«Кемпинг
овая 
поляна» и 
«Хорошо 
упакованн
ый 
отдых». 

 

Софинансирование 
проектов, отобранных по 
итогам проведенных 
конкурсов проектов 

факт 970,0  920,0 50,0   
отклонение 

(%) 
0  0 0   

1.4 Мероприятие 4 план 565,0   565,0   

МБУК 
«Бакчарский 
краеведческий 
музей северного 
садоводства» 

Выполнен
о. 
Обустрое
ны 
зрительны
е ряды в 
парке 
семейного 
отдыха. 

 

Развитие и оснащение 
музейного комплекса и 
парка семейного отдыха 
 

факт 565,0   565,0   
отклонение 

(%) 
0   0   

1.5 Мероприятие 5 план 2,7   2,7   
МБУК 
«Бакчарская 
МЦБС» 

Выполнен
о. 17 
августа 
принята 
группа 

 

Проведение мастер-классов 
для туристических групп 

факт 2,7   2,7   
отклонение 

(%) 
0   0   



туристов 
из 
Кривошеи
но. 

 Итого по        
задаче 1     

план 1600,7  920,0 680,7     
факт 1600,7  920,0 680,7   

отклонение 
(%) 

0  0 0   

2  Задача 2: Организация выставочной и экскурсионной работы. 
2.1 Мероприятие 1 план       МБУК 

«Бакчарский 
краеведческий 
музей северного 
садоводства» 

Выполнен
о. За год 
проведено 
5 
экскурсий
. 

 Проведение автобусной 
экскурсии «Бакчар 
исторический» 
 

факт       
отклонение 

(%) 
 

      

2.2 Мероприятие 2 план 20,0   20,0   Администрация 
Бакчарского 
района, МБУК 
«Бакчарский 
краеведческий 
музей северного 
садоводства», 
МБУК 
«Бакчарская 
МЦБС» 
 

Выполнен
о. 
Подготов
лены и 
переданы 
в печать 
туристиче
ские 
буклеты. 

 

Подготовка и издание 
информационно-рекламных 
туристических материалов 
(каталогов, буклетов, 
плакатов и т.д.) 

факт 20,0   20,0   
отклонение 

(%) 
 

0   0   

2.3 Мероприятие 3 план 180,7   180,7   
МБУК 
«Бакчарский 
краеведческий 
музей северного 
садоводства» 

Выполнен
о. 
Приобрет
ены 
стеклянн
ые 
стеллажи, 

 

Организация выставок и 
экскурсий  (мебель, 
оборудование, стенды, 
стеллажи, материалы для 
оформления выставок, ПО) 

факт 180,7   180,7   
отклонение 

(%) 
 

0   0   



банкетки, 
искусстве
нная ель. 

2.4 Мероприятие 4 план 173,415   173,415   МБУК 
«Бакчарский 
краеведческий 
музей северного 
садоводства», 
Отдел 
образования 
Бакчарского 
района 

Выполнен
о. Было 
организов
ано 5 
выездных 
экскурсий 
школьник
ов в 
музей. 

 

Организация въездных и 
выездных экскурсий и 
мероприятий, в том числе 
реализуемых на территории 
Бакчарского района 

факт 173,415   173,415   
отклонение 

(%) 
 

0   0   

2.5 Мероприятие 5 план 64,0   64,0   МБУК 
«Бакчарский 
краеведческий 
музей северного 
садоводства» 

Выполнен
о. 
Приобрет
ен 1 
экспонат 
(диван). 

 Приобретение выставочных 
экспонатов, а так же 
реставрация приобретенных 
и уже имеющихся 

факт 64,0   64,0   
отклонение 

(%) 
 

0   0   

 Итого по        
задаче 2    

план 438,115   438,115     
факт 438,115   438,115   

отклонение 
(%) 

0   0   

 
 

Итого по всем задачам: план 2038,815  920,0 1118,815     
факт 2038,815  920,0 1118,815   

отклонение 
(%) 

0  0 0   

 
/ Кинёв Михаил Андреевич / ____________________ / 
        (Ф.И.О. Исполнителя)                             (подпись) 
 
 

 
 



Сведения о внесенных за отчетный период изменениях в муниципальную программу 
(подпрограмму) «Развитие внутреннего и въездного туризма Бакчарского района на 2023-

2027 годы». 
 

№ 
п/п 

Вид правового акта Дата 
принятия 

Номер Суть изменений (краткое 
изложение) 

1 Постановление 
Администрации 
Бакчарского района 

09.03.2023 178 Корректировки программных 
мероприятий и их финансирования 

2 Постановление 
Администрации 
Бакчарского района 

29.06.2023 417 Корректировки программных 
мероприятий и их финансирования 

3 Постановление 
Администрации 
Бакчарского района 

16.10.2024 640 Корректировки программных 
мероприятий и их финансирования 

4 Постановление 
Администрации 
Бакчарского района 

27.12.2023 821 Корректировки программных 
мероприятий и их финансирования 

 
В результате реализации всего комплекса мероприятий Программы в 2023 году 

достигнуты: 
- небольшой рост числа прибывающих в район туристов и экскурсантов, а так же 
прибывающих в район туристов, благодаря возобновлению Праздника жимолости; 
- стабильный показатель запланированного количества действующих маршрутов на 
территории района; 
- стабильный показатель количества лиц, размещенных в коллективных средствах 
размещения. 
 

Степень реализации мероприятий: 
Было выполнено 90 % (9) запланированных программных мероприятий, объем 
финансирования которых составил 2038,815 тыс. руб. 
10 % (1) мероприятие не выполнено, в связи с отсутствием организатора. 
  

Финансирование программы за 2023 год: 
Источники План, руб. Факт, руб. 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 
Областной бюджет 920,0 920,0 

Местные 
бюджеты 

районный 1118,815 1118,815 
сельских поселений 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 
Всего 2038,815 2038,815 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


